



**MUNICIPIO DE BUCARAMANGA - ADMINISTRACION CENTRAL**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**  
**A 30 DE JUNIO 2023**  
(Cifras en miles de pesos colombianos)

código	ACTIVO	NOTA	SEGUNDO	PRIMER TRIMESTRE	Variación	Variación
			TRIMESTRE 2023	2023	\$	%
	<b>ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>1.156.300.669.848</b>	<b>1.105.429.630.214</b>	<b>50.871.039.634</b>	<b>4,60%</b>
	Efectivo y equivalentes al efectivo	NOTA 5	711.554.853.894	695.932.011.096	15.622.842.798	2,24%
1105	Caja		7.500.000	7.500.000	-	0,00%
1110	Depósitos en instituciones financieras		711.209.656.450	695.586.813.652	15.622.842.798	2,25%
1133	Equivalentes al efectivo		337.697.444	337.697.444	-	0,00%
	Cuentas por cobrar	NOTA 7	444.745.815.954	409.497.619.118	35.248.196.836	8,61%
1305	Impuestos, retención en la fuente y anticipos de impuestos		163.708.276.688	193.706.287.173	(29.998.010.485)	-15,49%
1311	Contribuciones, tasas e Ingresos no tributarios		223.137.559.567	196.128.726.798	27.008.832.769	13,77%
1337	Transferencias por cobrar		61.064.261.433	20.817.285.977	40.246.975.457	193,33%
1384	Otras cuentas por cobrar		38.296.050.577	40.305.651.482	(2.009.600.905)	-4,99%
1386	Deterioro acumulado de cuentas por cobrar (cr)		(41.460.332.311)	(41.460.332.311)	-	0,00%
	<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>3.574.140.197.042</b>	<b>3.548.131.923.395</b>	<b>26.008.273.647</b>	<b>0,73%</b>
	Inversiones e instrumentos derivados	NOTA 6	615.657.824.085	608.573.608.472	7.084.215.613	1,16%
1222	Inversiones de administracion de liquidez a valor de mercado (valor razonable) con cambios en el patrimonio (otro resultado integral).		1.582.942.908	1.658.882.680	(75.939.772)	-4,58%
1224	Inversiones de administracion de liquidez al costo		8.645.271.840	8.645.271.840	-	0,00%
1227	Inversiones en controladas contabilizadas por el método de participación patrimonial		605.429.609.336	598.269.453.951	7.160.155.385	1,20%
	Propiedades, planta y equipo		765.112.227.579	760.592.651.181	4.519.576.399	0,59%
1605	Terrenos		380.734.535.113	380.734.535.113	-	0,00%
1615	Construcciones en curso		55.082.192.709	54.113.055.273	969.137.436	1,79%
1635	Bienes muebles en bodega		16.336.587.801	16.259.721.392	76.866.408	0,47%
1636	Propiedad, Planta y equipo en mantenimiento		11.535.616.084	11.535.616.084	-	0,00%
1637	Propiedades, planta y equipo no explotados		5.934.761.540	5.934.761.540	-	0,00%
1640	Edificaciones		192.631.066.796	192.631.066.796	-	0,00%
1645	Plantas, ductos y tuneles		2.343.213.878	2.343.213.878	-	0,00%
1650	Redes, líneas y cables		154.984.812.458	154.984.812.458	-	0,00%
1655	Maquinaria y equipo		14.544.788.230	13.262.956.868	1.281.831.362	9,66%
1660	Equipo medico y científico		1.017.161.299	776.187.299	240.974.000	31,05%
1665	Muebles, enseres y equipo de oficina		8.806.707.662	8.310.720.736	495.986.926	5,97%
1670	Equipos de comunicacion y computacion		26.887.279.226	21.205.676.332	5.681.602.895	26,79%
1675	Equipos de transporte, traccion y elevacion		5.817.978.618	5.817.978.618	-	0,00%
1680	Equipos de comedor, cocina, despensa y hoteleria		311.387.381	311.387.381	-	0,00%
1681	Bienes de arte y cultura		7.241.319.661	7.241.319.661	-	0,00%
1685	Depreciación acumulada de propiedades, planta y equipo (cr)		(119.097.180.877)	(114.870.358.247)	(4.226.822.629)	3,68%
	Bienes de Uso Público e históricos y culturales		1.664.385.877.272	1.653.363.822.670	11.022.054.602	0,67%
1703	Materiales		1.889.496.660	1.889.496.660	-	0,00%
1705	Bienes de uso Público en construcción		210.235.079.399	210.235.079.399	-	0,00%
1710	Bienes de uso Público en servicio		1.721.066.625.932	1.697.820.369.431	23.246.256.502	1,37%
1715	Bienes históricos y culturales		2.884.336.000	2.884.336.000	-	0,00%
1785	Amortización acumulada bienes de uso público		(271.689.660.719)	(259.465.458.819)	(12.224.201.900)	4,71%
	Activos Intangibles		1.010.883.766	1.159.493.740	(148.609.975)	-12,82%
1970	Activos intangibles		5.382.855.286	5.376.748.286	6.107.000	0,11%
1975	Amortización acumulada de activos intangibles (cr)		(4.371.971.521)	(4.217.254.546)	(154.716.975)	3,67%
	Otros Derechos y garantías	NOTA 16	219.557.898.519	224.466.447.093	(4.908.548.574)	-2,19%
1905	Bienes y Servicios pagados por anticipado		-	-	-	-
1906	Avances y anticipos entregados		48.286.675.351	34.504.694.144	13.781.981.208	39,94%
1907	Anticipos, retenciones y saldos a favor por impuestos y contribuciones		450.111	450.111	-	0,00%
1908	Recursos entregados en administracion		35.701.818.221	62.284.516.575	(26.582.698.354)	-42,68%
1909	Depósitos entregados en garantía		11.967.557.453	11.967.557.453	-	0,00%
1926	Derechos en fideicomiso		280.000.000	280.000.000	-	0,00%
1986	Activos Diferidos		5.219.426.069	5.219.426.069	-	0,00%
1989	Recursos de la entidad ccedente en patrimonios Autotomos Constituidos pro concesionarios privados		118.101.971.313	110.209.802.741	7.892.168.572	7,16%
	Plan de Activos	NOTA 22	308.415.485.822	299.975.900.240	8.439.585.582	2,81%
1904	Plan de activos para beneficios posempleo		308.415.485.822	299.975.900.240	8.439.585.582	2,81%
	<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>4.730.440.866.890</b>	<b>4.653.561.553.609</b>	<b>76.879.313.281</b>	<b>1,65%</b>



**MUNICIPIO DE BUCARAMANGA - ADMINISTRACION CENTRAL**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**A 30 DE JUNIO 2023**  
**(Cifras en pesos colombianos)**

código	PASIVO	NOTA	SEGUNDO TRIMESTRE 2023		PRIMER TRIMESTRE 2023		Variación	Variación
							\$	%
	<b>PASIVO CORRIENTE</b>		<b>372.813.327.675</b>		<b>320.546.320.047</b>		<b>52.267.007.629</b>	<b>16,31%</b>
	<b>Cuentas por pagar</b>	<b>NOTA 21</b>	<b>141.845.196.173</b>		<b>157.417.925.690</b>		<b>(15.572.729.517)</b>	<b>-9,89%</b>
2401	Adquisición de bienes y servicios nacionales		10.714.871.052		4.393.152.728		6.321.718.324	143,90%
2403	Transferencias por pagar		6.369.564.072		6.576.382.474		(206.818.402)	-3,14%
2407	Recursos a favor de terceros		68.491.813.492		101.340.422.840		(32.848.609.348)	-32,41%
2424	Descuentos de nómina		2.602.868.161		1.965.073.912		637.794.249	32,46%
2436	Retención en la fuente e impuesto de timbre		1.842.878.000		618.091.000		1.224.787.000	198,16%
2445	Impuesto al valor agregado IVA		3.814.000		2.021.000		1.793.000	88,72%
2460	Créditos judiciales		770.656.156		770.656.156		-	0,00%
2490	Otras cuentas por pagar		51.048.731.240		41.752.125.580		9.296.605.659	22,27%
	<b>Beneficios a los empleados</b>	<b>NOTA 22</b>	<b>18.415.789.656</b>		<b>13.690.729.336</b>		<b>4.725.060.319</b>	<b>34,51%</b>
2511	Beneficios a los empleados a corto plazo		18.415.789.656		13.690.729.336		4.725.060.319	34,51%
	<b>Otros pasivos</b>		<b>212.552.341.847</b>		<b>149.437.665.021</b>		<b>63.114.676.826</b>	<b>42,23%</b>
2902	Recursos recibidos en administración		5.235.335.746		5.872.500.936		(637.165.189)	-10,85%
2903	Depósitos recibidos en garantía		796.029.760		796.029.760		-	0,00%
2910	Ingresos recibidos por anticipado		6.401.747.424		6.401.747.424		-	0,00%
2917	Retenciones y Anticipos de impuestos		200.119.228.916		136.367.386.901		63.751.842.015	46,75%
	<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>1.072.111.359.001</b>		<b>1.053.168.413.384</b>		<b>18.942.945.617</b>	<b>1,80%</b>
	<b>Préstamos por pagar</b>	<b>NOTA 20</b>	<b>291.023.416.114</b>		<b>263.883.453.872</b>		<b>27.139.962.241</b>	<b>10,28%</b>
2314	Financiamiento interno de largo plazo		291.023.416.114		263.883.453.872		27.139.962.241	10,28%
	<b>Beneficios a los empleados</b>		<b>746.030.612.753</b>		<b>754.405.056.303</b>		<b>(8.374.443.550)</b>	<b>-1,11%</b>
2512	Beneficios a los empleados a largo plazo		2.590.152.453		2.468.563.417		121.589.036	4,93%
2514	Beneficios posempleo - pensiones		743.440.460.300		751.936.492.886		(8.496.032.586)	-1,13%
	<b>Provisiones</b>		<b>35.057.330.134</b>		<b>34.879.903.209</b>		<b>177.426.926</b>	<b>0,51%</b>
2701	Litigios y demandas		35.057.330.134		34.879.903.209		177.426.926	0,51%
	<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>1.444.924.686.676</b>		<b>1.373.714.733.431</b>		<b>71.209.953.245</b>	<b>5,18%</b>
	<b>PATRIMONIO</b>							
	<b>Patrimonio de las entidades de Gobierno</b>		<b>3.285.516.180.214</b>		<b>3.279.846.820.178</b>		<b>5.669.360.036</b>	<b>0,17%</b>
3105	Capital fiscal		1.553.369.277.939		1.553.369.277.939		-	0,00%
3109	Resultados ejercicios anteriores		1.240.428.584.297		1.206.715.102.205		33.713.482.093	2,79%
3110	Resultado del ejercicio		385.257.608.979		413.301.719.231		(28.044.110.252)	-6,79%
3148	Ganancias o pérdidas por la aplicación del método de participación		264.362.604.228		264.362.661.032		(56.804)	0,00%
3151	Ganancias o pérdidas por planes de Beneficios a los Empleados		(157.901.895.229)		(157.901.940.229)		45.000	0,00%
	<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>3.285.516.180.214</b>		<b>3.279.846.820.178</b>		<b>5.669.360.036</b>	<b>0,17%</b>
	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>4.730.440.866.890</b>		<b>4.653.561.553.609</b>		<b>76.879.313.281</b>	<b>1,65%</b>



**MUNICIPIO DE BUCARAMANGA - ADMINISTRACION CENTRAL**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**A 30 DE JUNIO 2023**  
**(Cifras en pesos colombianos)**

Cuentas de Orden Deudoras	Nota 26				0,00%
81 Activos contingentes	Nota 25	61.019.527.393	61.014.890.611	4.636.782	0,01%
8120 Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos		57.003.125.641	57.006.112.806	(2.987.165)	-0,01%
8190 Otros activos contingentes		4.016.401.752	4.008.777.805	7.623.947	0,19%
<b>83 Deudoras de control</b>		<b>89.312.981.637</b>	<b>89.068.590.110</b>	<b>244.391.528</b>	<b>0,27%</b>
8315 Bienes y derechos retirados		5.722.376.886	5.477.985.358	244.391.528	4,46%
8347 Bienes entregados a terceros		83.124.262.230	83.124.262.230	-	0,00%
8361 responsabilidades en proceso		299.005.003	299.005.003	-	0,00%
8390 Otras cuentas deudoras de control		167.337.519	167.337.519	-	0,00%
<b>89 Deudoras por contra (CR)</b>		<b>150.332.509.030</b>	<b>150.083.480.721</b>	<b>249.028.310</b>	<b>0,17%</b>
8905 Activos contingentes por contra (cr)		61.019.527.393	61.014.890.611	4.636.782	0,01%
8915 Deudoras de control por contra.(cr)		89.312.981.637	89.068.590.110	244.391.528	0,27%

Cuentas de Orden Acreedoras	Nota 26				0,00%
91 Pasivos contingentes	Nota 25	195.421.165.105	154.284.794.689	41.136.370.416	26,66%
Litigios y mecanismos alternativos de solución de					
9120 conflictos		174.765.531.046	133.298.042.446	41.467.488.599	31,11%
9190 Otros pasivos contingentes		20.655.634.059	20.986.752.242	(331.118.183)	-1,58%
<b>93 Acreedoras de Control</b>		<b>204.457.425.354</b>	<b>277.243.759.968</b>	<b>(72.786.334.614)</b>	<b>-26,25%</b>
9308 Recursos Administrados en Nombre de Terceros					
9350 Préstamos por Recibir		22.596.759.029	52.000.000.000		
9368 Saneamiento Contable Artículo 355 Ley 1819 de 2016					
9390 Otras Cuentas Acreedoras de Control		181.860.666.325	225.243.759.968	(43.383.093.643)	-19,26%
<b>99 Acreedoras por contra (DB)</b>		<b>399.878.590.458</b>	<b>431.528.554.656</b>	<b>(31.649.964.198)</b>	<b>-7,33%</b>
9905 Pasivos contingentes por contra.		195.421.165.105	154.284.794.689	41.136.370.416	26,66%
9915 Acreedoras de Control por Contra (DB)		204.457.425.354	277.243.759.968	(72.786.334.614)	-26,25%

**MANUEL ANTONIO CASQUEZ PRADA**  
 Alcalde de Bucaramanga (e)  
 C.C. 5.909.468 de Flandes (Tolima)  
 Decreto de Encargo 0095 de 2023

**GENDERSON FABIANNY ROBLES MUÑOZ**  
 Secretario de Hacienda  
 C.C. 1.100.950.207 de San Gil (Santander)

**OSCAR JAVIER GRANDAS ABDILA**  
 Profesional Especializado con Funciones de Contador  
 C.C. 91.472.465 de B/manga  
 T.P. 74239-T